tionem falsi nonnunquam à Lindano insimulari, cujus testimonium eò majoris ponderis est, quòd is auctor studio defendendi nostra hebraicis græcisque codicibus parùm æquus à quibusdam judicatur. Postremò Melchioris Cani testimonium adjiciatur de Locis theologicis lib. 2, cap. 13, ex concilio Tridentino auctoritatem editionis vulgatæ quatuor propositionibus explicantis his verbis : *Prima conclusio*, quæ maximè rem causamque continet, nam cæteræ sunt quasi consecrariæ. Editionem hanc veterem atque vulgatam, quam post tempora divi Hieronymi latina Ecclesia usurpavit, fidelibus esse retinendam in his omnibus quæ ad fidem et mores spectabunt. Secunda, si qua morum et fidei quæstio inter catholicos exoriat, eam definiri oportet per latinam hanc veterem editionem, cujus videlicet si aliquod testimonium alteram quæstionis partem confirmaverit, ea sit Catholicis amplectenda; sin contra repronaverit, rejicienda. Tertia, in fidei ac morum disputatione, non esse nunc temporis ad hebraica græcave exemplaria provocandum, nec ex eis certam controversiarum fidem esse faciendam. Quarta, in his quæ ad fidem et mores pertinent, non esse latina exemplaria per hebraica vel græca corrigenda. Deindè, capite decimo quarto, quo loco Pauli verba primæ ad Corinthios decimo quinto versu affert : *Omnes quidem dormiemus, sed non omnes immutabimur*, negat is ex illis certò colligi, omnes in fine mundi fore morituros, quoniam antiquissimis etiam temporibus græci codices variarent, neque ità esse nostram lectionem probatam, ut diversa quæ vulgò Græcorum est : *Omnes quidem non dormiemus, sed omnes immutabimur*, planè sit rejecta. Verba ejus adscribimus : « Ad aliud argumentum, quoniam nolumus esse longi in singulis explicandis, breviter respondetur eum locum ex prioribus Epistolâ ad Corinthios bifariam apud Græcos legi, et ut vulgata habet editio, et in hunc modum : *Omnes quidem non dormiemus, sed omnes immutabimur*; cuius rei auctor est Didymus in Epistolâ ad Minerium et Alexandrum. » Neutra autem lectio à viris Ecclesiæ reprobata est, quin admonuere semper lectionem dubiam et variam esse, nec alterutram ex eis, ut certam et exploratam amplexi sunt. Neutram igitur lectionem recipere cogimur, quia neutram partem doctores Ecclesiæ tanquam exploratam et catholicam asseruere. Quod idem in aliâ particulâ quâlibet latinæ editionis fieret, si idem penitus contigisset. At ubi doctores catholici unam et eandem lectionem sine varietate tenuerunt, nec ancipitem assertionis libravere sententiam, nobis non licet latinam editionem in quæstionem vertere. Neque dubitat is auctor aliquandò in rebus minutis, ac in numeris præsertim falsum adscribere interpreti, ut libro undecimo, capite quinto, ad argumentum undecimum. Possemus etiam auctorum non minori auctoritate et eruditione verba in eadem sententiam adjungere. Præterea gallos, italos atque germanos scriptores, qui libris de theologiâ editis, non dubitant sæpè editionis vulgatæ vitia acensare, et nostri interpretis oscitantiam : quos grave est universos quasi impios, et de religione malè sentientes criminari,

præsertim cum validis argumentis eorum sententia fulciatur. Unus quispiam temeritatis notam his omnibus theologis minimùm inurendam censeat, næ magis ipse temerarius, et vim vocis ignorans magnus scilicet theologus, qualificator præclarus. Nos ad alta festinamus. Multa superius in hebraicis et græcis codicibus vitia esse ostendimus, multa mendacia in rebus minutis; eorum pars aliqua non exigua in nostrâ editione vulgatâ exstat. Quis ergò eam quantâvis eloquentiâ à vitio vindicare possit? Exempla multa cum afferre liceat, unum et alterum subjiciam : Lib. 4 Reg., c. 24, vers. 8 : *Decem et octo annorum fuisse dicitur Joachim, cum regnare cœpisset*; ac lib. 2 Paral. cap. 36, vers. 9 : *Octo annorum erat Joachim, cum regnare cœpisset, et tribus mensibus ac decem diebus regnavit in Hierusalem*, vitiosè procul dubio; qui enim eâ ætate malum facere potuit? qui ultrò egredi ad regem Babylonis, cum esset naturâ bonus? Nimirum hebraico codice à librariis vitiatò, is error in græcos codices et latinos indè manavit, et scribentis peccatum interpretis vitium factum est. Michææ cap. 5, vers. 2 : *Et tu, Bethleem Ephrata, parvulus es in millibus Juda*, quæ verba Math. cap. 2, negatione adjectâ, citantur, vers. 6, fortassis quoniam Michææ locus vitiatò est hebraicè; nam auctores veteres, Origenes, Cyprianus, illa verba negativè citant, et textus Septuaginta, commentariis Hieronymi adjunctus, negationem habet; ex hebraicis autem codicibus id vitium in vulgatam editionem transfusum est. Mitto locum superius adductum ex Deuteronomio, cap. 27, vers. 26 : *Maledictus qui non permanet in sermonibus legis hujus*. Undè Hieronymus contendit fraude Judæorum, duabus vocibus detractis *omnis et omnibus*, locum esse depravatum, ac legi potius debere, quemadmodum citatur à Paulo ad Galat. cap. 3, vers. 10 : *Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis*. Multa hujusmodi proferre possem, sed genus ipsum videtis, et ex superioribus plura exempla peti possunt; ad alia transferenda oratio est. Codices hebraicos multis locis variasse fatentur omnes, etiam qui contraria sentiunt, et multis documentis docere promptum est : variæ illæ lectiones in Vulgatæ variis locis exstant, dum aliud Hieronymus vertit in veteri Testamento, diversam lectionem Apostoli in novo citârunt; varietas autem vitium indicat, cum scriptor sacer unam lectionem posuerit, non variam, ut necesse sit confiteri è duobus locum alterum in editione vulgatâ esse vitiatum. Exempla accipe. Habacuc. cap. 1, vers. 5 : *Aspicite, inquit, in gentibus, et videte, et admiramini*, qui locus Act. cap. 13, vers. 41, longè aliter à Paulo citatur : *Videte, contemptores, et admiramini*, nempè conjecturâ facili, ubi Paulus et septuaginta Interpretes legerunt בגרים, Hieronymi codices hebraici, ut et nostrâ ætate, בגרים habuerunt, unius vocis modicâ mutatione factâ, variatum est; utra lectio verior sit, non disputamus, certè vitiatâ alterâ, cum utraque in editione vulgatâ alio et alio loco conservetur. Præterea Genes. cap. 47, v. 31 : *Adoravit Israel Dominum conversus ad lectuli caput*; quod ad Hebræos cap. 41, vers. 21, aliter citatur :

Adoravit fastigium virgæ ejus, quod ambiguitate vocis, parvâque immutatione seu additione punctorum factum est, ut longè aliter in utroque loco legatur. Vera lectio utrobique esse non potest, alteram ergò vitiatam esse fateamur oportet. Præterea Habacuc. cap. 5 : *In medio annorum vivifica illud*, vers. 2; septuaginta Interpretes posuerunt : *In medio duorum animalium cognosceris*. Undè mos appingendi Christi præsepio duo animalia manavit. Et Septuaginta versionem Ecclesia in precibus quotidianis amplexa est. Vocum hebraicarum nonnullâ immutatione factâ id potest constare, ut suspicari possimus hebraica esse vitiatâ, quod tamen vitium in editione vulgatâ exstat. Quemadmodum Isaia cap. 28 : *Ecce ponam in Sion lapidem summum, angularem, electum, probatum, pretiosum; qui crediderit, non festinet*; quod tamen, 1 Petri cap. 2, vers. 6, longè aliter : *Qui crediderit in ipsum, non confundetur*; quæ lectio in gothicis Bibliis, in Isaiâ ipso etiam exstabat, vers. 17, et lectio utraque verbi hebraici mutatione potest facillè constare. Utrum præferendum sit hoc loco non laboramus, modò fateamur geminam lectionem, quarum altera est vitiatâ, exstare in editione vulgatâ. Confer Psalmum 17 in Psalterio positum, cum ipsomet posito lib. 2 Reg. cap. 22, videbis non paucis locis neque leviter discrepare interpretationis varietate : cum auctor Psalmum cecinerit, modos divino spiritu eosdem et verba dictante non alia. Præterea idem sæpè nomen animantis, herbæ, lapidis, cum unum tantum significet, non unâ significatione redditur in variis locis editionis vulgatæ, sed pro varietate interpretis significatione mutatâ, indicio significationem alteram falsam esse, quod in unâ voce hebraicâ rem facillè docere possumus : pro quâ in Psalmis unicornis redditur. Psal. 91, vers. 10, in Num. cap. 35, vers. 26, et Job cap. 29, vers. 12, rhinoceros : *Num quid volet rhinoceros servire tibi?* Undè est opinio quorundam nata rhinocerotem et unicornem eundem animantem esse, cum contrâ antiqui scriptores doceant, certè Cretias in Indiciis : Asini, inquit, agrestes sunt, equis pares atque majores, corpore candido, capite purpureo, oculis ceruleis, cornu in fronte cubiti magnitudine octo infra digitis, candidissimum, cuspidè acutâ atque rubrâ valdè; in medio nigrum est; poculis ex eo confectis spasmo convulsionique medentur atque morbo sacro, veneno præterea mortifero adversantur; cum longè aliâ formâ sit rhinoceros, quem in Hispaniâ vidimus, et Plinius describit, et cornua utraque passim ostenduntur, multum longitudine ac formâ inter se discrepantia. Præstabat ergò confiteri, quod verum est, non idem genus esse animantis, se pro varietate interpretis, variâ significatione exprimi vocem unam in editione vulgatâ. Porro ad difficultatem vitandam communes quasdam significationes fingere, ac voces polysimas facere supervacaneum arbitror nullius paulò antiquioris testimonio confirmatum. Et quis credat in uno libro semper in unâ significatione positas fuisse ab iis qui libros sacros scripserunt, in diversâ significatione locis omnibus et libris aliis? Ego id potiùs interpretum varietati adscriberem. Idem dixerim in

dictione caath חַנֵּף, pro quâ Hieronymus Isaia c. 34, vers. 11, *Onocrotalum* reddidit, et Levit. cap. 11, vers. 18; at Psalmorum interpres *pelicanum*, Psal. 101, vers. 7 : *Similis factus sum pelicano solitudinis*. Idem prorsus in innumeris aliis vocibus hebraicis liceat explicare, sed capita et fontes indicasse sit satis. Accedit ad superiora ab antiquis Patribus sæpè versionem nostram falsi accusari; omnes producere longum esset, Augustini et Hieronymi verbis hoc caput confirmare satis habeam. Sap. cap. 4, vers. 3 : *Spuria vitulamina non dabunt radices altas*, positum est vocis *μοσχεύματα* interpretatione, quam nemo latinus intelligat : quid enim vitulamen est? Et ne à librariis locum corruptum excuses, sic legitur in omnibus antiquis codicibus, in gothicis etiam et romanis recentibus, sicque Optatus antiquissimus legit contrâ Donatistas lib. 4. Augustinus etiam lib. 2 de Doctrinâ christianâ, cap. 12 : « *Errore interpretis factum indicat, erroris etiam occasione prudenter explicatâ, his post alia in hanc sententiam verbis. Hinc enim etiam est illud, quoniam μόσχος, moschos, Græcè vitulus dicitur, μοσχεύματα, moscheumata, quidam non intellexerunt esse plantationes, et vitulamina interpretati sunt. Qui error tam multos codices præoccupavit, ut vix inveniatur aliter scriptum, et tamen sententia manifestissima est, quia clarescit consequentibus verbis. Namque adulterinæ plantationes non dabunt radices altas, convenientiùs dicitur quàm vitulamina, quæ velut pedibus per terram gradiuntur, et non hærent radicibus. Hanc translationem in eo loco etiam cætera contexta custodiunt.* » Hæc Augustinus. Hieronymus autem multis locis, quod ipse interpretatus est, et in editione vulgatâ exstat, immutandum censet, sententiâ eo jam tempore quo scribebat mutatâ. Isaia cap. 1, vers. 30, pro voce hebraicâ *elah*, pro quâ editio vulgatâ *quercum* habet, cum fueritis velut quercus defluentibus foliis, ipse commentariis ad eum locum *terebinthum* potiùs eâ voce significari ait, quod Septuaginta reddiderunt, et pro re natâ variis locis nunc hanc, nunc illam interpretationem sequitur; ut Pagninus in dictionario eâ radice affirmat. Tum Isaia cap. 19, vers. 15 : *Et non erit Ægypto opus quod faciat caput et caudam incurvantem et refrenantem*; vocem hebraicam Hieronymus malè se reddidisse ait his verbis : « *In eo quoque quod nos transulimus incurvantem et refrenantem, possumus dicere incurvum et lascivientem, ut intelligamus senem et puerum. Nos autem verbum hebraicum אַנְבַּרְךָ, dum celeriter, quæ scripta sunt, vertimus ambiguitate decepti, refrenantem diximus, quod significantiùs Aquila transtulit σπρέλλοντα, id est, qui nihil rectè agit, sed omne perversum, ut puerum significaret.* » Ex his colligas licet, Hieronymum divinas Scripturas humano ingenio et diligentia fuisse interpretatum, neque in eo Prophetæ officio fuisse functum, alioquò quomodò semel posita corrigeret immutaretque? Potuit ergò labi ut humanus, atque adeò lapsus est; nam in tantâ rerum sylvâ atque varietate nunquàm offensusse majus profectò miraculum esset. nec consentaneum

humanæ imbecillitati. Verum hoc argumentum, quoniam susceptæ disputationis in hanc partem validissimum est, præstabit novo ex principio explicare.

CAPUT XXII.

An Latinus interpres fuerit Propheta.

Magna disceptatio est inter theologos, an latinum interpretem in *Prophetarum* numero ponere debeamus, quasi numinis instinctu correctâ humanâ imbecillitate, opus versionemque perfecerit, id enim hoc loco *vatem* intelligimus, neque de vocis notione subtiliori laboramus. Etenim superius de septuaginta Interpretibus disputavimus, in eam sententiam propensi, contrâ Hieronymi placita non humano eos ingenio, sed divini luminis ductu divinos libros græcè fuisse interpretatos. De latino interprete major quæstio est, majori contentione in utramque partem agitâ. Petrus Sutor, opere dicto *de translatione Bibliæ* cap. 10; et Titelmannus disputatione *pro editione vulgatâ*, quam commentariis in Epistolam ad Romanos adjunxit, aiunt; quam sententiam recentiores ferè sequuntur, quicumque editioni vulgatæ etiam in minimis repugnare nefas putant, pii homines et religiosi, concilii Tridentini decreta, nisi eâ opinione susceptâ, stare posse non putantes. Negant alii, majori linguarum cognitione instructi, his argumentis. Quoniam Hieronymus ipse, præfatione in Pentateuchum: *Aliud, inquit, est vatem, aliud est esse interpretem; ibi spiritus ventura prædicit, hic eruditio et verborum copia ea quæ intelligit, transfert.* Neque est verisimile, quod septuaginta Interpretibus (de iis enim agit eo loco) denegabat, sibi tribuisse, præsertim cum Augustinus, Hieronymo æqualis, ipsum falli potuisse divinos libros ex hebraico interpretando, confirmet his ad eum verbis, epistolâ decimâ: « Unde etiam nobis videtur aliquandò te quoque in nonnullis falli potuisse. » Quis ergò divinus ille instinctus fuit, quem neque Augustinus, neque Hieronymus ipse intellexerunt? Quid juvat post tot secula novo commento novos prophetas comminisci? Qui si divino spiritu acti sunt, quemadmodum ipsi scriptores sacri, quomodò potuerunt divinum beneficium ignorare? Adde quòd Hieronymus ipse, uti superius dictum est, suam interpretationem novâ sæpè diligentiam corrigit. Amos cap. 7, vers. 14, cum dixisset armentarius: *Ego sum vellicans sycomoros*, ut est in nostrâ editione commentariis ad eum locum, expositis aliorum opinionibus, atque vocis hebraicæ interpretationibus: *Nobis, inquit, magis videtur rubos dicere*, qui afferunt mora, ac pastorum famem et penuriam consolantur. Quod epistolâ ad Paulinum secutus est, cum dicit: *Amos pastor et rusticus, et ruborum mora distringens.* Et epistolâ inter Augustini epistolas 11, tum commentariis in Jonam prophetam, cum pro voce hebraicâ *Kikaion*, Septuaginta *cucurbitam*, ipse *hederam* posuisset, negat alterutrum esse, sed potius genus virgulti lata habens folia in modum pampini, quod cum plantatum fuerit, citò consurgit in arbusculam absque ullis calamorum et hastilium adminiculis, quod Syri, *ciceiam*, seu *ghkeron* vocant. Qui ergò, teste Hieronymo, dixerit Jo-

nam non *hederâ* fuisse tectum, ut est in editione vulgatâ, nullum flagitium committit. Aliud est an sapienter Hieronymus mutarit, et potius per herbam nobis magis cognitam vocem illam fuerit interpretatus: quod potius quidam arbitrantur, quandò veram significationem non sequebatur, debuisse intactam relinquere versionem Septuaginta, novitatis offensione vitatâ, de quâ re plura Canus lib. 2 de locis Theologicis cap. 11, et Petrus Sutor cap. 11. Neque enim omnia quæ dic poterant hoc loco explicanda sunt. Accedit novum argumentum, quoniam si divinus spiritus interpreti singula verba dictavit, nulla improprietas, nihil malè positum inveniretur in editione vulgatâ. Non agimus de veritate, sed certè Dei opera bona cuncta sunt, et in suo genere miranda, verbaque rebus respondere debent; sive per se, sive per prophetarum linguas loquatur, nullum vitium in ejus verbis, nulla improprietas admitti debet; cum adversæ partis fautores non negent, et res ipsa indicat, multa improprie et perturbatè esse posita in editione vulgatâ, et commodius reddi potuisse. Sed in divinis libris nullum mendacium admitti debere, quo universa corruant, ais rectè; sed cum describendis iis libris librariorum incuriâ multa vitientur, cum iis explicandis sæpè à verâ sententiâ recedatur, quid mirum idem interpretandis libris contigisse? At ea vitia corrigi ac deprehendi ex aliis codicibus et majori diligentiam posse ais: esto, tamen id negare poteram, ex uno aliquandò omnibus codicibus depravatis. Verum quid prohibeat idem præstare in interpretatione, et interpretis incuriam ex fontibus castigare? Neque est prætermittendum supervacaneè confingi, quòd nullo antiquiori testimonio, nullo argumento satis idoneo confirmetur interpretem functum fuisse Prophetæ officio. Nam Sutoris argumenta afferre pudet, ita futilia sunt et inania; quæ majoris ponderis sunt, proximo capite à nobis afferentur. Quòd si recipitur, ut est verisimile, interpretem non fuisse *vatem*, fateri oportet, quod superius est tactum, labi eum fallique potuisse, nempe humano ingenio nixum, ac omninò lapsum esse. Quis enim in tantâ rerum multitudine et sylvâ, non aliquandò falleretur, non offenderet aliquandò? Quòd si concilii Tridentini patres nostram editionem omni ex parte probare volebant, paremque cum fontibus auctoritate et fide facere, longâ commentatione debebant singula interpretis errata castigare, quod factum certè non fuit; nullâ enim immutatione factâ vulgatam editionem, ut passim legebatur, suis decretis probârunt, authenticamque esse sanxerunt. Non ergò fuit propositum eam in minimis etiam, quæ ad fidem et mores non pertinent, comprobare. Hæc sunt hujus partis præsidia, quæ verbosior fuit, an verior, sincero animo lector, neque infesto partibus, dijudicabit; si quid nostrum testimonium valet, nobis etiam ea sententia ad veritatem propensa videbatur. De veritate non laboramus, neque dubitamus omnia argumenta in hanc partem allata dissolvi posse. Nos etiam quibus scholis Romæ et Lutetiæ annis superioribus divinos libros explicavimus, nostram editionem omni ex parte tueri conati

sumus, neque meminimus usquam interpretis incuriam, aut aliquod interpretationis vitium accusasse; quippè sciebam, si animus esset, si pietas facile posse à calumniâ vindicari, neque à priori consuetudine modò recedimus; confirmare tantùm conati sumus, qui secùs sentiunt, probabilem opinionem afferre multis argumentis et testimoniis nixam, quod ad constituendam inter dissidentes pacem aliquid referre persuasum habebam. Nunc alterius partis argumenta proferenda sunt, atque explicandâ proximo capite, finisque imponendus disputationi longissimæ atque impeditæ.

CAPUT XXIII.

Alterius partis argumenta.

Ac primùm concilii Tridentini decreta occurrunt nondùm satis explicata, in quibus libri canonici, ut sunt in editione vulgatâ, cum omnibus suis partibus probantur; deindè ut editio vulgata pro authenticâ habeatur, et ut nemo eam rejiciat, novo decreto mandatur. Ex utrâque autem parte validum argumentum conficitur, quòd plerosque in contrariam sententiam impulit, nam et singulæ voces canonicorum librorum partes sunt, et nullâ distinctione factâ majoris aut minoris rei, rejici illam altero decreto vetatur. Deindè quòd Augustinus contendit adversùs Hieronymum, si levissimum mendacium in divinis libris inveniretur, universa eorum auctoritas corrueret; qui enim in minimis mentitus est, in maximis etiam potest fallere. Quod argumentum ad editionem vulgatam trahere licet, atque si in eâ aliquod mendacium admittitur, universam dubiam facere, ut pro authenticâ haberi non possit. Sunt autem Augustini verba ex epistolâ 9: *Si ad Scripturas sacras admissa fuerint vel officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritatis? Quæ tandem de Scripturis illis sententia proferetur, cujus pondere contentiosæ falsitatis obteretur improbitas? Quæ verba ad editionem vulgatam transferas licet.* Præterea satis constat Scripturam sacram Ecclesiæ catholicæ possessionem esse, ergò in Ecclesiâ latinâ, in quâ catholica religio conservata tantum est, vera Scriptura permansit, atque locis omnibus integra, atque adeò non hebraicis codicibus aut græcis, sed latinis fides certa est tribuenda, quibus utitur atque usa est Ecclesia latina; alioqui divinâ Scripturâ fuisse destitutam tot seculis fateri debes, atque editionem latinam dare, quâ parte vitiosa est, Scripturam divinam non esse. Non est ergò editio nostra Scripturâ divinâ, neque certam auctoritatem habet, neque nos Scripturam canonicam habemus, certè iis locis quibus est vitiosa; licebitque locis omnibus aut plerisque dubiam facere, quasi à fontibus discrepantem quæ magna perversio esset; ac religio nostra nutabit, quæ divinis libris quasi fundamentis innititur. Accedit, nihil esse in divinis libris leve, cum omnia ad fidem spectent, ac in impiorum numero poni debeat, quicumque etiam in re levissimâ discesserit ab iis, quæ in divinis libris continentur, affirmaritque aut corvum rediisse in arcem, aut colombam à Noë emissam nunquam re-

diisse: quid enim levius? contrâ quam in divinis libris legitur atque editione vulgatâ. Postremò multo majoris ponderis argumentum occurrit quoniam hæc licentiâ admissâ, multis sacris cogemur certam auctoritatem denegare, nempe quorum versiones tantùm exstant, ipsi libri autographi desiderantur: *Libri Tobias et Judith; Ecclesiasticus, Sapientia, atque in novo Testamento Evangelium Matthæi, ac Epistola ad Hebræos*, quos constat ab auctoribus primùm hebraicâ linguâ fuisse conscriptos, neque nunc exstare, nisi in græcam linguam conversos. Quòd si antiquitùs Ecclesiæ eorum librorum græcæ interpretationi potuit certam auctoritatem dare, paremque ipsis fontibus, undè ea interpretatio manavit, non minùs in minimis, quàm in maximis, cur modò Ecclesia nostræ editioni parem auctoritatem tribuere non possit, non video. Quod si potuisse das, quibus aliis verbis eam voluntatem explicare potuit, quàm quæ ex concilio Tridentino sunt allata? Hæc sunt ferè in hanc partem argumenta, quibus nostram editionem certæ fidel et auctoritatis esse etiam in minimis confirmari potest, valida atque præclara, quis non videat? Nonnulli etiam eisdem argumentis interpretem non humano ingenio, sed Deo dicente Scripturas latinè reddidisse contendunt. Quod utinàm dictum persuadere adversariis potuissent, magnâ nos molestiâ liberâssent. Sed quandò id non est factum, et plerique temerè dictum putant, in illorum gratiam hæc argumenta dissolvere constituimus: et primùm concilii Tridentini verba, quibus maximè innituntur qui itâ sentiunt, explicare. Ergò priori decreto editionem vulgatam probari putant cum partibus, nempe capitibus singulis et narrationibus; nam si voces singulas, quæ particulæ potiùs quàm partes sunt, probare voluisset, id explicare facile potuisset; nimirùm quorundam licentiam coercere voluit, aliquos divinos libros aut eorum partem abdicantium. Secundo decreto, quoniam disputationes adversùs hæreticos futuræ erant, de religione certè et moribus, quos injuriâ temporum labefactatos astringere erat propositum, fontes designavit, undè argumenta petenda essent, divinas litteras et traditiones ecclesiasticas, et ne quis argumenta eluderet, ac certam auctoritatem detraheret editioni vulgatæ, eam decernit authenticam esse, hoc est plenæ auctoritatis, certè quoniam nihil continebat quod ad mores et religionem spectat depravatum, eatenùsque vetat à quoquam rejici, et ad coercendam ingeniorum petulantiam, ut idem in lectionibus, concionibus et expositionibus fiat. Eodem decreto mandatur, ne rejiciatur in iis quæ ad dogmata et mores pertinent, ac verò eâ semper utantur; quæ explicatio cum magnos auctores habeat qui superiùs sunt designati, repudiari non potest certè quasi religioni contraria. Quod de mendacio affertur ex Augustino, parùm movet contrâ sentientes. Nam eodem argumento efficeretur, ne librorum quidem incuriâ mendacium in divinis libris esse debere. Nam si illud ex aliis codicibus castigare posse contendis, idem dicent adversarii, errorem interpretis ex fontibus debere corrigi, et Augustinus epistolâ 19,

ad Hieronymum : *Si quid, inquit, in eis offendero, nempe libris canonicis, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud existimem quam mendosum esse codicem vel non esse assecutum interpretem : quod dictum est, vel me minimè intellexisse non ambigam.* Quibus verbis interpreti mendacium apertè tribuit contrarium veritati non minùs quàm librariis. Verùm cum superiùs sit lictum, græca etiam et hebraica corrupta esse, meritò quis ambigat, an locus aliquis in divinis libris in omnibus codicibus et linguis vitiatus esse possit hebraicè, græcè et latinè. Negat enim Abulensis, lib. 4 Reg. cap. 24, quæst. 8, valido argumento ductus : quia eò admissio omnia in divinis libris nutarent et in locis apertissimis adversarius excusare posset codices omnes in linguis omnibus esse depravatos, verbi gratià, initium Genesis, atque Evangelii Joannis; quàm enim ratione magis his locis, quàm aliis incorruptos esse defendatur? Resistunt Cajetanus et Canus, hic lib. 11 de Locis theologicis cap. 5, præsertim his verbis productis lib. 2 Paralip. cap. 36 : *Octo annorum erat Joachin, cum regnare cœpisset.* Cajetanus, commentariis in libros Reg. lib. 2, cap. 21, vers. 8 : *Et quinque filios Michol, filie Saül, quos genuerat Hadrieli, filio Berzellai, qui fuit de Molathi.* Existimabat enim pro Michol in omnibus codicibus legendum Merob, quæ data est Hadrieli Molathiti uxor, lib. 1 Reg. cap. 18, vers. 19, et sanè Michol filià Saül non est natus filius usque ad diem mortis suæ, lib. 2 Reg. cap. 6, vers. 22, nupsitque non Hadrieli, sed Phaltieli, filio Lais, lib. 2 Reg. cap. 3, vers. 15, quo tempore à Saüle patre Davidi est ablata. Hebræi Merob filios fuisse concedunt naturà, Micholis adoptione et educatione; assert Petrus Galatinus, lib. 5 contra Judæos cap. 13, quod Cajetanus refellit, quoniam Michol eos genuisse dicitur; quæ forma loquendi in filios adoptione convenire non potest, ac multò magis refellenda est sententia Joseph., 7 Antiquitatum cap. 4, affirmantis Michol ex Davidis conjugio nullos quidem filios peperisse, ex alio marito tamen, cui pater à priori abstractam tradidit quinque liberos genuisse. Quidem etiam Marcum cap. 15, vers. 25 : *Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum,* cum Joannis cap. 19, vers. 14 : *Erat autem pascheve paschæ hora quasi sexta,* conciliant : Marci locum in omnibus codicibus et linguis propter similitudinem notarum, græcè ternarii et senarii corruptum esse putantes viri antiquitate et auctoritate præcipuà : in quo numero Hieronymus erat in Psalm. 77 initio, et sanctus Thomas assert part. 3, quæst. 46, art. 9, ad 2. Quòd si Cajetani sententia recipitur, Abulensis argumento respondendum est, nulum esse mendacium in codicibus ac linguis omnibus, cujus non aliquod vestigium exstet, aut non possit ex antiquorum libris aut collatione aliorum locorum castigari, quod ad Dei providentiam pertinet, ne omnia dubia reddantur : et supplicio dignus sit quicumque temerè nullà compulsus necessitate, locum aliquem affirmarit in linguis omnibus et codicibus esse contaminatum. Nam quod afferebatur Scripturam sacram catholicæ Ecclesiæ possessionem propriam, atque adeò

in Ecclesià latinà latinos codices certæ auctoritatis esse in minimis et in maximis, facilè id refelli potest, quòd ad Ecclesiam catholicam non minùs quàm latina interpretatio ipsi fontes pertinent, ejus hæreditas Christi Testamento relicta. Cùm objicitur codices latinos divinam Scripturam esse, distinctione adhibita facilè dissolvitur : Scripturam sacram pro fontibus sumi græcis atque hebraicis, tùm etiam pro interpretatione quæcumque ex illis manavit. Latinis ergò codicibus divina Scriptura continetur, non quasi in fontibus, id enim datum non est, ut divini libri latinè primùm scriberentur. Dei consilia curiosiùs perscrutari non convenit, sed divina Scriptura in illis continetur quasi in interpretatione non minoris certè auctoritatis; quòd cum illis consentit, quòd discrepat, incurià aut errore interpretis excusanda est, atque iis locis divina Scriptura, hoc est, divinæ Scripturæ interpretatio vitiosa certè dici potest, et modò in re conveniamus, [de nominibus magnoperè laborandum non est : ac ne illud quidem efficitur nostram religionem nutare, quòd in editione vulgatà contra mores, aut fidem mendacium aliquod contineri negavimus, neque nostra fides interpretatione nititur, nisi cum fontibus comparata, atque ex illis ubi opus erit præsertim Ecclesiæ catholicæ judicio castigata : quod diligenter censeo considerandum. Porrò nihil esse in divinis libris, quod ad fidei dogmata non spectet, eatenùs verum est, si minutissima quæque ad ea revocari intelligatur : certè dogma illud, *Deum esse veracem in omnibus dictis suis,* in divinis libris ne minimum quidem mendacium esse; alioqui multa sunt, quibus nullum peculiare dogma explicatur, in quibus erroris aliquid in editione nostrà esse, absurdum non arbitrantur : in fontibus, undè ii errores corrigendi sunt, vel levissimo quæque vitio carent, ne Deo mendacium tribuatur, quo dictante divini libri sunt conscripti, interpretes humano ingenio nixus, in quibusdam certè labi potuit. De postremo argumento alios audire malle, quàm ipse pronuntiare. Sed novi Testamenti libri, *Matthæi Evangelium, et Epistola ad Hebræos,* de quibus est disputatio, Lucam aut Clementem interpretes habuerunt, viros Apostolicà auctoritate, et cum ipsis scriptoribus sacris sapientià fideque comparandos. De veteris Testamenti libris idem judicium esto, tametsi ignoretur à quibus conversi sunt, et est antiquitas omnis occulta sanctaque. Nam neque est traditum, quàm diligentia illi libri fuerint à veteribus in numerum divinorum librorum relati, et idoneam tamen fuisse adhibitam existimare et confiteri necesse est, neque in his libris vel levissimum errorem contineri, ne interpretis quidem culpà, nisi fortè librariorum vitio aut incurià, quos majori diligentia castigare opus est.

CAPUT XXIV.

Ratio castigandi codicis editionis vulgatæ.

Magnà prudentià opus habet, gravi judicio, quicumque editionis vulgatæ codices castigare aggrediatur. cum multa in eà sint quæ à fontibus hebraicis græ-

cisque codicibus discrepare videntur, illorum potius vitio quam interpretis, uti superius dictum est, non pauca in hebraicis et græcis libris hominum incuriâ aut malitiâ esse depravata, aut quoniam interpreti fuit propositum, sententiam exprimere, non numerare verba; quæ si immutare quis velit, rem is stultissimam faciat. Cujus rei innumera exempla exstant, sed pauca quædam afferenda sunt. Ps. 2, quo loco legimus: *Apprehendite disciplinam*, uti græci codices habent, et Hieronymus in suâ versione ex hebraico posuit: *adorate purè*, ipsemet commentariis in Psalmos: *Osculamini filium*, sive *adorate filium*, reddendum putavit; et lib. 1 adversus Ruffinum, utrumque se fuisse secutum ait, nimirum verbis mutatis, sententiâ non aliâ. Osculo enim adoratio olim exhibebatur, sive quo manum suam quis osculabatur alterius vicariam, cui adoratio exhibebatur juxtâ illud Job. cap. 31, vers. 26: *Si vidit solem cum fulgeret, et lunam incedentem clarè, et lætatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo, quæ est iniquitas maxima, et negatio contrâ Deum altissimum*. Apuleius etiam eum morem fuisse docet, ritumque adorandi, Apolog. 1, et lib. 4 de Asino. Plinius lib. 18, cap. 2, ad calcem: *In adoratione*, inquit, *totum corpus circumagimus, et matum ad oscula admovemus*. Tum Minutius in Octavio initio: *Cæcilius*, ait, *simulacro Serapidis denotato*, ut vulgus superstitiosum est, *manum ori admovens osculum labiis pressit*. Sive alterius manum qui adorabat, osculabatur, significans ab ejus manibus beneficium expectare, id significat: *Osculamini filium*, in Psalmo, quam alii sententiam expresserunt verbis aliis: *Apprehendite disciplinam*, sive *adorate purè*. Et in Theodoro, lib. 5 Hist. cap. 16, invenio *osculandi* voce venerationem significari, quod interpres non satis considerasse videtur, cum græca sic reddidit: *Imperator autem*, nempe Theodosius, *ratus Amphiloichium oblitum officii, jubet ad filium accedere, illumque osculari*, cum dicere potius debuisset: *illumque venerari*. Locus alter ex Jeremiæ Lamentationibus sumi potest cap. 4, vers. 7, ubi Hieronymus dixit: *Candidiores Nazaræi ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo*; quam interpretationem Pagninus reprehendit in dictionario: « *Hieronymus*, inquit, *rubicundiores ebore antiquo, supple, convertit*; sed non convenit huic loco, quia ebur est candidum et non rubrum; » nimirum studio reprehendendi suam ipse inscitiam prodidit vir aliqui doctus et gravis. Olim enim consuetudo fuit ebur purpurâ inficere, quod ex Virgilio deprehenditur, 12 *Æneidos*: *sanguineo veluti violaverit ostro*. Tingendi ebur causam Ovidii 2 *Elegiarum* expressit, nempe ne ævo flavesceret: *Aut quod non longis flavescere possit ab annis, Mæonis assyrium femina tingit ebur*. Ad eam autem consuetudinem antiquam Hieronymus alludit, cum dixit: *Rubicundiores ebore antiquo*, id est, ebore quod olim rubro colore tangebatur, de voce hebraicâ nihil sollicitum, quâ gemmæ genus significatur rubræ; et cum opinionibus Hebræi variarent, qualis ea gemma esset, aliis verbis maluit sententiam explicare, quam

septuaginta Interpretes partem quasi foveam reliquerunt intactam, ac verò penitus prætermiserunt vim hebraicæ vocis. Tertius locus ex Prov. est, cap. 26, ubi nostra editio vers. 8 habet: *Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem*; græcè et hebraicè pro *acervo Mercurii, cumulus* tantum ponitur sive *funda*; et à Hieronymo procul dubio *Mercurii* vox est addita, sententiâ conservatâ, quâ rem vanissimam facere significavit Salomon, qui tribuit stulto honorem, non secus atque qui promiscuè lapidem in cumulum aliorum lapidum mittit, aut fundâ in incertum jactat, id ipsum eleganter Hieronymus expressit, alludens ad morem antiquum, quo Mercurii statuam in triviis collocare consueverunt intrâ lapidum cumulum, cui viatores, quasi viam monstraret, aut sarta imponebant, aut lapides cumulo addébant. Hunc morem elegans poeta ex parte expressit emblemate:

*In trivio mons est lapidum: supereminet illi
Trunca Dei effigies, pectore facta tenus.
Mercurii est igitur tumulus; suspende, viator,
Serta Deo, rectum qui tibi monstrat iter.*

Id ergò Hieronymus expressit, rem vanissimam facere, qui stultum honorat, perindè ac qui mittit lapidem Mercurii ad statuam honorandam. Quid quòd communi proverbio inter Hebræos usitatum est, *Mittere lapidem in Mercurium*, quem ipsi *Marcolis* vocant, ad significandum genus et formam impii cultûs. Auctor Elias in Thisbi dictione, כֹּרְקִילִים. Stultè ergò quis harum et similium rerum ignoratione editionem nostram accuset, aut etiam castigandam putet quasi à fontibus discrepantem? Itaque magnâ cautione esse opus, neque facillè interpretem accusari debere proposita exempla satis declarant. Quartum accedat ex Isaiâ cap. 22, vers. 17: *Dominus asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus*; haud facillè enim in dictionariis invenies vocem hebraicam, *Gheber*, significare gallum, quod secutus vir doctus commentariis in eum prophetam reddi malebat: *Asportari te faciet Dominus, sicut asportatur vir*, sive asportatione viri, nimirum cum in captivitatem agitur. In quo certò nihil præcipuum erat, quo enim alio modo asportari deberet? Et nos superius indicavimus hebraicâ voce gallum etiam significari ex Rabbiorum sententiâ, quod potuit multis in aliis vocibus contingere, ut earum veteres significationes interciderint, quod in latinâ etiam linguâ contigisse consideramus. Quis enim hoc tempore plerâque voces novit aut significationes, quamvis peritus latinitatis à Nonio Marcello et Festo Pompeio in eorum dictionariis collectas? *Quid millus sit, quid petimina, bulgæ, butima, Capronæ, Cesticillus, flammearii, grillatores, mustricola*, quâ quidam dixit: *mustricolarum in dentes impingam tibi*. Quod si in linguâ latinâ vix hæc à peritis noscuntur, multaque alia penitus interciderunt, quid putes hebraicæ contigisse, reconditæ inprimis et antiquissimæ? Sit ergò fixum non temerè, nec facillè nostram editionem accusari debere. Quòd si error est apertus, aut interpretis inscitia incidit, aut librariorum incuriâ; hæc enim con-

jecturis assequi difficile non est : errata primi generis si quæ sunt, nullus privatâ auctoritate castigare debet, neque immutare illud Sapient. cap. 4, vers. 3 : *Spuria vitulamina non dabunt radices altas*, sicque locus mansit in Lovaniensibus Bibliis et Romanis Sixti, et cap. 12, vers. 18 : *Cum ergo sis justus, justè omnia disponis, ipsum quoque qui non debet puniri condemnas, et exterum æstimas à tuâ virtute*, quamvis absonam sententiam continere videatur. Nam interpres græcos codices corruptos secutus videtur; nullus immutare debet, quod Lovanienses tamen fecisse video ex græcis codicibus, qui vulgò circumferuntur, immutantes hoc modo; « *Ipsum quoque qui non debet puniri condemnare, exterum æstimas à tuâ virtute*; neque dubito commodiorem hanc lectionem esse superiori, quam Romani etiam sunt secuti. Sed nescio an præscindenda licentia ea sit, quoniam veteres codices vulgatæ, Gothici etiam, Complutenses, Regii in diversam lectionem conspirabant; sic etiam legit Gregorius, libro 3 Moralium cap. 11. Neque in Amos prophetâ *sycamoros*, neque in Jonâ *hederam* mutâris, tametsi constaret voces hebraicas utroque loco longè aliam habere significationem. Quòd si error consideratus in editione vulgatâ librarium incuriâ contigit (quod facillè deprehendimus cum detractioe aut additione alicujus litteræ, aut vocis facili immutatione veram lectionem restitui posse animadvertimus); siquidem in vitiosam lectionem omnes codices conspiraverint, privatâ auctoritate immutanda non est, neque sine offensione multorum et animorum motu consuetâ relinquimus, præsertim in libris divinis; itaque Gen. cap. 13, Seth et Loth, *qui erat cum Abraham*, vers. 5, legendum esset : *qui lerat cum Abraham*, sic enim hebraica et græca habent, et fuit facile librariis unam litteram interciderere. Et cap. 38 : *Mortua est sua uxor Judæ*, legi deberet : *mortua est filia sua uxor Judæ*. Psalm. 34, *qui maligna loquuntur super me*, legendum erat : *qui magna loquuntur super me*; multa quoque alia id genus à Lindano errata animadversa, lib. 3 de optimo genere interpretandi cap. 9 et sequentibus, immutari non debent; antiquis enim et consuetis homines stare malunt etiam ubi vitium constat. In quo complutenses codices accusari possent; innumeris enim locis veterem lectionem immutârunt, non ex aliorum exemplarium collatione, id enim dissimulari poterat, sed ex hebraicis et græcis fontibus; tametsi his Bibliis edendis cardinalis Hispaniæ prudentissimi accessit auctoritas, romani pontificis voluntate fortassis etiam adjuta. Sed multis tamen locis veterem lectionem mutârunt, ex quo numero quædam proferre convenit. Psalm. 41 : *Sitivit anima mea ad Deum, fontem vivum*, illi posuerunt : *Sitivit anima mea ad Deum fortem, vivum*. Sic enim græcè et hebraicè legimus, et facile fuit librario unius litteræ permutatione pro *forti fontem* dicere : secuti sunt alii, præsertim cum *sitiendi* verbum magis cum fonte videretur convenire. In Bibliis romanis Sixtus quidem *fontem* reliquit; Clement. in *fortem* mutavit. Sic Psalm. 105, vers. 39 : *Infesta est terra in sanguinibus*, mutârunt : *Intersecta est terra in san-*

guinibus. Quæ multò commodior lectio erat cum hebraicâ אַרְבָּי, græcâque ἰποβοταρισθῆν, consentiens, nisi diversa lectio usu recepta fuisset, quam video etiam Lovanienses immutâsse ac dixisse : *intersecta est terra*, fortassè adjutos veteribus exemplaribus, retinuisse prudenter Romanos; quemadmodum Isaiæ cap. 24, vers. 5, simili immutatione, ut arbitror, dictum est : *Terra infecta est ab habitatoribus suis*; nam codex gothicus habebat : *intersecta est*, et idem verbum quod superius erat; sed locum hunc Complutenses intactum reliquere; immutârunt Psalm. 106, vers. 40, ubi nos vulgò legimus : *Effusa est contentio super principes*; illis substituerunt pro *contentione* *contemptionem*, græcis ἐξουβήσεως, et hebraicis codicibus adjuvantibus, ubi ponitur : *contemptus*. Psalm. 115, vers. 147 : *Præveni in maturitate*, illi dixerunt : *præveni in immaturitate*, inducti voce græcâ ἀωπία, quæ intempestivum significat intempestamque auroram, quod latinè dicimus : *intempestâ nocte*; consentit hebraica vox, et veram esse complutensem lectionem indicat, si tamen æquum fuit usu receptam lectionem mutare. Quod Isaiæ etiam cap. 60, vers. 4, fecerunt, ubi nos legimus : *Filiæ tuæ de latere surgent*, mutant ac legentes : *filia tuæ in latere surgent*, propter verbum hebraicum, quod nutrire significat. Mittimus alia, plures enim sexcentis locis immutatos consideravimus, et ex Psalm. 15 octo omninò versus à Paulo ad Romanos cap. 3 citatos, ex eo penitus detractos consilio, quod hoc loco neque accusare volumus neque laudare, aliorum de eâ libertate vetera mutandi judicium esto. Nos quâ viâ œcepimus progredientes hanc disputationis partem absolvamus, adjicientes ubi latini codices variârunt eam esse præferendam lectionem, quæ magis cum prototypo et fontibus convenit, etiamsi diversa lectio in pluribus codicibus exstet, atque ad eò Genes. cap. 8, vers. 7 : *Dimisit corvum qui egrediebatur et revertebatur*, ut est in Bibliis gothicis et complutensibus, verior lectio haberi debet, tametsi in multò majori codicum numero adjectâ negatione legatur : *Egrediebatur et non revertebatur*. Daniel. cap. 9, vers. 26 : *Et post hebdomadas septuaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus*; quod sequitur, *populus qui cum negaturus est*, addititium existimari debet, quoniam in gothicis deerat, in Benedicti Bibliis obelo erat jugulatum : quemadmodum in hebraicis fontibus non legitur, et ex margine in contextum transiisse videtur, cum alioqui oratio deficiens videretur. Quòd si ex prototypo, ex variis lectionibus codicum latinorum, quæ sit germana dijudicari nequit, ea præferatur quæ sententiæ magis inhæret, magisque convenit cum ejus loci circumstantiis antecedentibus et consequentibus, quod dictum ad varias etiam lectiones codicum hebraicorum et græcorum accommodari potest. Postremò, siquidem hæc ratione certi aliquid statui non possit, ea lectio præferri debet, quæ plurimum codicum antiquorum et fide dignorum consensione fuerit adjuta, præsertim si veterum Patrum accedat auctoritas, ex quorum scriptis in variâ codicum lectione, quæ sit præferenda, dijudicari potest. Summè magno

judicio opus est, magnâque prudentiâ ad castigandum divinæ Scripturæ libros, ac præsertim præcipua animi pietas et modestia adhibeatur, proculque sit contradicendi libido, novaque atque inaudita inveniendi. Quod in Bibliis Romæ recens editis observatum certò credimus.

CAPUT XXV.

De novis versionibus.

Decreto Tridentinæ synodi minimè adversantur, quicumque novas versiones adornant aut adhibent, iisque utuntur præsertim studio explicandi veteris et vulgatæ editionis obscura loca, ambigua verba, linguarum idiomata, et inter varias denique quæ in eâ occurrunt, lectiones dijudicandi quænam præferri debeat. Sola quidem editio vulgata pro authenticâ haberi debet, nemoque illam rejicere impunè audeat; sed neque versiones aliæ latinæ repudiantur eo decreto, quæ nostrâ et parentum ætate magno numero prodierunt, linguarum peritiâ copiâque librorum post inventam artem æneis formis libros evulgandi, multi sacros libros interpretari aggressi sunt, non eodem omnes studio, quidam rerum novarum cupiditate, et ut sectæ placita quasi divinis libris consentanea confirmarent, de quorum studio agere non est opus, quid enim asferre possent utilitatis pravi homines atque nefarii? Alii ad eruditionem ostentandam et ut nostræ editioni convitium facerent, quasi multis maculis fœdæ, eum laborem sumpserunt: Erasmus novi Testamenti interpretatione et annotationibus; Valla et Faber editis annotationibus aut commentariis, quos imitari profectò non debemus omni supplicio vindicandos potiùs conatus; et erat ingenii moderati ac pii animi, si quæ vitia inoleverant temporum culpâ, ea excusare potiùs, aut leviter castigare, quàm videri velle Ecclesiæ negligentiam suis scriptis accusare, quasi indormientis diù, altùmque stertentis. Ego in interprete divinarum Scripturarum modestiam præcipuam cuperem; atque quo ad græca et hebraica paterentur, studium editionis vulgatæ defendendæ, ex variis lectionibus græcis aut hebraicis prælata ea quæ nostris codicibus favere maximè videretur, et ubi in fontibus nulla esset varietas, ex eorum verbis excutere conaretur sententiam nostræ editionis, quod fieri plurimis locis facilè posse magnis experimentis comprobatum habeo; atque in eo genere cum laude *Genebrardus* monachus Benedictinus, æqualis noster et amicus, commentariis in Psalmos laboravit, quod utinam in reliquis libris sacris præstitisset, undè laudem omni ex parte cumlaret, fructusque perciperentur uberrimi: nam plerosque alios in hac re defecisse video, eos etiam qui majori modestiâ in opere versati sunt, *Pagninus*, *Fabricius*, alii quos honoris causâ nominare nolui, neque eorum peccata omnia proferre hoc loco erat propositum. Quædam tantùm exempli causâ subjiciuntur, nullâ accusandi voluntate, sed explicandi tantùm quid in eis à plerisque desideretur. Ac primùm Job cap. 19, quo loco nos legimus: *et rursus circumdabor pelle meâ*, quibus verbis, uti

Hieronymus ad Pammachium affirmat, testimonium omnium quæ in veteri Testamento exstant, apertissimum continetur, ad confirmandum corpora in vitam reditura, Pagninus itâ suâ interpretatione invertit, ut ne vestigium quidem tantæ rei supersit cum hebraicâ; itâ interpretatur: *Et postquam pellem meam contriverunt hanc*, cum potuisset nostræ interpretationi consentaneè locum reddere, et verbum hebraicum *Nakaph* in significatione involvendi seu circumdandi ponere, quemadmodum Job. 4, vers. 5, dictionem *יָקַפְתִּי*, ipsemet posuerat in significatione *circumdandi*, et fuit, cum circumvoluti essent dies convivii, quam vocem à *Nakaph* et à *Jakaph* deduci juxtâ rationem grammaticæ posse constat, et utrumque verbum in significatione *circumdandi* quibusdam etiam dictionariis invenio. Præterèa *Leo Judæ*, quamvis hæreticus, eâ versione quæ circumfertur cum Bibliis Roberti Stephani, et Tigurina alio nomine est, sic locum reddidit: *Postquam verò circumdederint*, hoc scilicet corpus, *meâ cute, spectabo Deum*. Et Galatinus, lib. 3 contra Judæos, cap. 27, et ipse hebraicè doctissimus eandem significationem secutus dixit: *Et postea pelle meâ involventur ista*. Quod si paulò durius videatur pro singulari pronomine *וְאֵת*, numero multitudinis reddere ista, tametsi in hebraicâ linguâ usitatum id est, sic locus verti possit: *Et postea pellem meam involvent, seu circumdabunt hanc*, supple *mihî*, quo resurrectionis mysterium manifestè exprimitur. Vide septuaginta Interpretes locum etiam invertisse cum dixerunt: *Scio ego quòd æternus est*, qui solvere me debet super terram suscitare pellem meam, quæ tolerat hæc, et ubi nos habemus: *et in carne videbo Deum*, illi posuerunt: *ab enim Domino hæc mihi confecta sunt*. Quo modo antè Hieronymum in antiquâ editione latinâ locum fuisse conversum Augustinus indicat, lib. 22 de Civit. Dei, cap. 29, cum juxtâ codices ex hebræo legi ait: *Et in carne meâ videbo Deum*. Verùm in iis verbis mysterium resurrectionis quantumvis immutatis aliquâ ratione conservatur; in Pagnini versione nullo modo. Deindè Psalm. 15, vers. 10, ubi nos legimus: *Non derelinques animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem*, Pagninus: *Non relinques animam meam in sepulcro, neque permittes misericordem tuam ut videat corruptionem*. Arias pro *corruptione*, *fosseam* substituit, atque in Idiotismis affirmavit eo loco *animam* pro *corpore* sumi, hæc sententiâ: *non derelinques corpus meum in sepulcro*, quomodò Theodoretus Beza, Calvinii successor, Act. cap. 2, ubi à Petro Apostolo is locus ad confirmandam Christi resurrectionem citatur, pro nostrâ lectione posuit: *Non derelinques cadaver meum in sepulcro*, aliis verbis sententiâ non aliâ. Quâ interpretatione loci vis enervatur penitus et corrumpitur, quo uno vel maximè *descensus Christi ad inferos*, ex sacris litteris comprobatur: quid enim commercii habet cum descensu ad inferos corporis et sepulcri commemoratio? Neque potuit ea interpretatio alieno magis tempore, ut esset verissima, à viro catholico prodire, quàm cum adversus hæreticos

concertatio est Christi descensum ad inferos penitus repudiantes, explicantes aliter quàm Ecclesia ab omni memorià judicavit. Porrò nobis cum hæreticis dimicantibus prodire ex adverso è Catholicorum numero, qui secundùm hæreticos litem det, quàm sit turpe et indignum nemo non videt.

Verùm ne in hâc parte severior esse videar, quàm pro rei magnitudine, Sanctis episcopi Ebroicensis, viri eruditi, juxtà ac pii verba subjiciam de hâc interpretatione contrâ Bezam disputantis libro *de veritate Eucharistiæ*, repetitione 4, cap. 11, pag. 162: *Accedemus*, inquit, *ad Bezæ æquè impiam arrogantiam, quâ sacram illam ex Lucâ Scripturæ auctoritatem de descensu Christi ad inferos non veretur violare et corrumpere, et in sensum contrarium articulo fidei convertere*. Itaque quod apud Lucam est: *ὅτι οὐκ ἐν κατὰ εἰρηεὶς ψυχὴν μου εἰς ἄδου*, ita transfert latinè: « Non derelinques cadaver meum in sepulcro, nec sines sanctum tuum sentire corruptionem. Inprimis miramur hominis impiam audaciam, qui septuaginta Interpretum et Evangelistæ Lucæ versionem ex hebræo in græcam linguam convertit, et Judæos imitari malit, quasi Spiritus sanctus Rabbinos inimicos crucis Christi magis afflaverit, quàm septuaginta Interpretes et Evangelistas; ita homines trium hebraicarum litterarum, aut græcarum oculos Evangelistis configunt, ac Spiritum sanctum ipsis adimunt, quem sibi non pudet vindicare; ac plus auctoritatis hostibus Christi quàm Evangelii scriptoribus et assertoribus differre. Deindè miramur eò progredi hujus bestię ferociam, ut existimet se acutiùs videre ac magis sapere, quàm omnes qui hactenùs vixerunt, Christianos, neque eos quidem excipio quos duces ad hæresim habet; nemo sanè veterum, nemo recentiorum, qui alicujus nominis sit, sicut Beza latinè reddidit, ne quidem Genevensis editio per Calvinum toties recognita audet à veteri versione recedere. » Hactenùs Sanctes, quæ omnia verba contrâ hanc Ariæ interpretationem dicta esse lector interpretetur. Denique *Calvinus, Castalio, Bucerus, Musculus, Gualterus*, quamvis hæretici, ausi non sunt hunc locum ad corpus sepulcrumque referre. Solus Pagninus, eumque imitatus *Leo Judæ*, posuerunt: *Non derelinques animam meam in sepulcro*, et Vatablus in annotatione exposuit *animam*, id est *cadaver meum*, si tamen eæ annotationes in septuaginta Psalmos Vatabli sunt, et non alicujus hæretici, quod potius arbitror. At dices *animam* aliquandò pro corpore sumi; sit sanè, tametsi Sanctes episcopus eo loco perneget; sed non continuò colligas hoc loco *animam* usurpari pro corpore: oportet enim locis Scripturæ explicandis Patrum sententiam et Ecclesiæ mentem consulere, quæ ab Spiritu sancto regitur. Contendas rursum vocem *Seol*, pro *sepulcro* poni propriè, neque inferos significare, nisi metaphoricos, nam hoc Arias in responsione ad Leonem affirmavit: non hærebo, tametsi Genebrardus hebraicè doctissimus, 3 de Trinit. num. 38, multis Rabbiorum testimoniis confirmat, vocem *Seol*, propriè significare infernum, ac nisi vocis abusu in significatione *sepulcri* non poni: cate-

rùm aliud est, quid ea vox significare possit, aliud quid hoc loco significet. Lucas certè et Septuaginta *ἀδου* interpretati sunt, quæ vox manifestè *infernum* significat. Et vide quanta sit perversio judiciorum et contradicendi Ecclesiæ libido. Psalm. 9, vers. 18, ubi nos legimus: *convertantur peccatores in infernum*, in hebræo est *לְשׂוֹל*, quam vocem *gehennam* significare eo loco *Rabbi D. Kimhi* affirmat, idque indicare ait *he*, littera quæ in fine redundat, nempe secundam mortem: verba ejus subjicissem, sed codex ad manum non erat. Quid verò Vatablus? *infernum* ibi pro *sepulcro* poni putat, ejusque atque Pagnini iudicium Arias secutus, posuit: *Revertantur impii ad sepulcrum*, quæ malum, tanta ista temeritas contradicendi ut hostibus etiam defendentibus Ecclesiæ lectio et auctoritas convellatur? Penè præterierat, interpretem syriaci Fabricium, tomo 5 Bibliorum Regionum locum alium ex primâ Petri cap. 3, vers. 19, eadem audaciâ depravare, quo tamen nonnulli ad confirmandum Christi ad inferos descensum uti consueverunt; et ubi latinè græcèque legitur: *In quo et his qui in carcere erant spiritu veniens prædicavit*, quem carcerem volunt esse infernum ubi patres detinebantur, illum posuisse: *Et prædicavit animabus illis, quæ detinebantur in sepulcro*, nimirum voce *Seol*, quæ in syriaco est, et nostræ causæ mirum in modum favebat, Ariæ imitatione in *sepulchri* significatione explicatâ, in quo miror hominem non considerasse nullas esse in *sepulcro* animas, et si *animam* pro corpore sumi voluit, *corpora* mortua non audire prædicantem, et multò simplicius verti potuit: *et prædicavit animabus illis quæ detinebantur in inferno*; quam lectionem à Cyrillo quodam in loco græcè etiam usurpatum esse meminimus, sed nimirum, hi homines ad Bezæ opinionem propensi esse videntur, qui in annot. Act. cap. 2, vocem *Seol*, negat usquàm *infernum* significare, qui gradus est ad afirmandum nullam de inferno in veteri Testamento mentionem esse factam, à quâ tamen opinione procul abesse Ariam mihi planè persuadeo. Jam quod in ejus versiculi secundâ parte posuit: *Nec dabis misericordem tuam videre foveam*, eodem pertinet, tametsi in responsione ad Leonem excusare conatus sit *foveam* se pro corruptione usurpasset, quod non est consentaneum: nam vox *scheol*, et *foveam* significat, et *interitum*, nec erat quod *foveam* diceret, si *interitum* volebat intelligi: et *Leo Judæ*, undè ipse eam interpretationem desumpsit, *foveam* pro *sepulcro* posuit, ut Vatabli annotatio explicat, neque eo loco tantum, sed etiam *Genes. cap. 44*, ubi Arias dixit: *Descendere facietis cantiam meam cum malo ad sepulcrum*, *Leo Judæ*: *cum malo in foveam*. Non erat ergò quod Arias comminisceretur pro corruptione capi, sed nimirum totum locum voluit ad *sepulcrum* referre, in quo Christi corpus diù mansurum fore negatur. Quantò simplicius et verius Damascenus lib. 3 de fide Orthodoxâ cap. 28, quoniam Septuaginta posuerunt: *οὐδὲ δάσαις τὸν ὄσιον σου ἔδειν διαφθοράν*, ait *φθοράν* mortem quidem significare quam Christus expertus est, *διαφθοράν*, id est, *secundum corruptionem* Christum non sensisse, cùm corpus ejus non fuerit in saniam cineremque redactum, quod tametsi

non usquequaque servari videam, nam Psalm. 29, vers. 10, ubi de Christo dicitur: *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem?* Dictio *διαφθορά* legitur etiam, tamen satis ostenditur longè aliter quàm ab Arià eum locum fuisse à Damasceno intellectum. Augustinus sic totum locum explicat: *Quoniam neque animam meam inferis possidendam dabis, neque sanctificatum corpus, per quod ità, sanctificandi sunt hi, corrumpi patieris.* Hieronymus: *Non derelinques, quia propter eà illuc descendit, ut electos suos indè ejiceret, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem:* non de corruptione corporis Christi in sepulchro dicit, sed de cæterorum sanctorum. Vides posè hunc locum non totum de corpore, neque de sepulturà totum olim à Patribus intellectum atque explicatum fuisse. Censeo ergò hos locos castigandos omnes esse in versione Psalmorum in idiotismis, et 1 Petr. cap. 3, ac ne parcendum quidem Vatablo et Pagnino. De Psalm. 15 satis multa dicta sunt; ad 44 transeamus, cujus vers. 8: *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propter eà unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ:* quem et Paulus adduxit, eoque est, ad Christi divinitatem confirmandam ad Hebr. cap. 1, usus. Majores nostri, veteris Ecclesiæ lumina, in Deo duas esse hypostases, et Patrem qui ungit, distinctum esse à Filio qui ungitur, frequentes confirmarunt. Ambros. de Fide lib. 1, cap. 2: *Habes, inquit, in Psalm. 44, Deum Patrem et Deum Filium declaratum, ait enim: Unxit te Deus, Deus tuus, Deus est qui unxit, et Deus qui secundum carnem ungitur Dei Filius.* Hilarius, lib. 4 de Trinitate, eodem loco producto, *Ungitur, inquit;* multa in eandem sententiam, et lib. 11: *Deus à Deo suo præ consortibus suis secundum humanitatem,* atque his consentanea. Orig. contrà Celsum lib. 1, Athan. de unito nomine sanctissimæ Trinitatis, et oratione 2 contrà Arianos, Irenæus lib. 3, cap. 6, tum Augustinus contrà Maximinum Arianum, lib. 1 et lib. 3. Addit Hieronymus epistolà ad Principiam virginem, Aquilam, vocem hebræam *Elohim* vocandi casu, *thee*, græcè reddidisse, sequè ejus imitatione distinctionis gratià posuisse, *dee*, nimirum, ut verba quæ præcesserant interpretaretur: *Thronus tuus, in seculum seculi.* Hieronymi verba adscribimus: *Duas personas ejus qui unctus est Dei, et qui unxit, intellige. Undè et Aquila Elohim verbum hebraicum non nominativo casu sed vocativo interpretatur dicens, dee, et nos propter intelligentiam, dee, posuimus, quæ latina lingua non recipit: ne quis perversè putet, Deum dilecti et amantissimi et regis bis patrem nominari.* Ad hæc Isidorus, lib. 1 contrà Judæos, cap. 3, eodem versu producto, adjungit: *Quis est igitur iste Deus unctus à Deo? Respondeant nobis Judæi. Ecce Deus unctus à Deo dicitur, et utique Christus ipsa unctione monstratur cum Deus unctus insinuat: dum enim audis Deum unctum, intellige Christum: Christus enim à chrismate, id est, ab unctione vocatur.* Quæ eò pluribus verbis explicata sunt, ut intelligatur quàm imprudenter Pagninus (neque enim malo animo quidquam fecisse puto) hujus argumenti vires debilitarit, cum in suâ versione dixit: *Propter eà unxit te Dominus, Deus tuus, oleo lætitiæ, quod enim vestigium duarum personarum*